
 

COMUNE DI BUGGERRU 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

 

 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  51   del  30-08-2019 
 

Oggetto:CARTA D'IDENTITA' ELETTRONICA - CIE - 
RIDETERMINAZIONE COSTO DEL DOCUMENTO. 

 
L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di agosto alle ore 15:48, nella 

sala consiliare del Comune, convocata dal Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale  

con la presenza dei Sigg.  

Cappelli Laura P Sindaco  

Atzei Riccardo P Vice Sindaco  

Andreuccetti Martina Rita P Assessore  

Chessa Massimo P Assessore  

Spada Simona P Assessore  

 

Totale presenti n.   5 e Totale assenti n.   0. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale    Dott.ssa Copersino Serena. 

 

IL Sindaco 
 

constatato legale il numero degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



DELIBERA DI GIUNTA n.51 del 30-08-2019 COMUNE DI BUGGERRU 

 

Pag. 2 

IL SINDACO 
 Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale nr. 2 e nr. 10 del 05/01/2019 con le quali sono stati 
approvati rispettivamente il D.U.P. e il Bilancio di Previsione anni 2019/2021; 

Premesso che con il D.L. 31 gennaio 2005 n. 7, convertito in Legge 31 marzo 2005 n. 43, veniva istituita la 
carta d’identità elettronica (CIE) destinata a sostituire del tutto quella cartacea; 
 Visto l’art. 10, comma 3 del D.L. 78/2015, convertito con legge 6 agosto 2015, n. 125, che ha introdotto la 
nuova Carta d’identità elettronica; 
 Visto il D.M. Interno 23 dicembre 2015, avente ad oggetto “Modalità tecniche di emissione della Carta 
d’Identità Elettronica”; 
 Visti: 

- Il D.Lgs. 267/2000 TUEL e ss.mm.ii.; 
- Il Regolamento di contabilità; 
- Lo statuto comunale; 
Richiamate le seguenti Circolari Ministeriali: 
- n. 10 del 2016 emessa dal Ministero dell’Interno ad oggetto “Nuova - carta d’identità elettronica”; 
- n. 11 del 2016 emessa dal Ministero dell’Interno ad oggetto “Ulteriori indicazioni in ordine 

dell’emissione della nuova CIE”; 
- n. 4 del 2017 emessa dal Ministero dell’Interno ad oggetto “Nuova carta d’identità elettronica”. 

 Visto il D.M. Economia e Finanze del 25 maggio 2016, che fissa il costo di rilascio della nuova CIE in euro 
16,79 (euro 13,76 oltre IVA all'aliquota vigente) che, aggiunto al diritto fisso di € 5,16 ed al diritto di segreteria 
comunale di € 0,26, comporta un totale complessivo di € 22,21 e nel caso di rilascio di duplicato (€ 16.79 + € 10.32 
+ € 0.26) = € 27.37; 
 Visti in particolare: 

- il punto 1.1 della sopracitata circolare n. 11/2016 che testualmente recita “Il corrispettivo è fissato 
dall'art. 1 del citato decreto in euro 16,79 (euro 13,76 oltre IVA all'aliquota vigente) per il ristoro delle 
spese di gestione sostenute dallo Stato, ivi comprese quelle relative alla consegna del documento. A 
tali spese vanno aggiunti, poi, i diritti fissi nonché quelli di segreteria applicati dai comuni, che 
restano nelle casse comunali quali introiti di propria spettanza. L'importo del predetto corrispettivo, 
unitamente a diritti fissi e di segreteria, verranno riscossi dai comuni all'atto della richiesta di 
emissione della carta d'identità elettronica.”; 

- il punto 1.3 della suddetta circolare n. 11/2016 che testualmente recita “Sarà curata da questa 
Direzione la richiesta di riassegnazione delle somme versate dai comuni per la quota di spettanza del 
Ministero dell'interno e destinata, quanto ad euro 1,15 per ciascuna carta, a favore dello stesso 
Ministero e, quanto ad euro 0,70 per ciascuna carta, a favore del Comune che ha curato l'istruttoria 
per il rilascio, secondo le disposizioni di cui al c. 2, art. 7 —vicies quater del decreto legge n. 7/2005”; 

 Preso atto che, attualmente il corrispettivo a carico dei cittadini richiedenti per la nuova Carta d’Identità 
Elettronica è di € 22,21 per il primo rilascio/rinnovo mentre il corrispettivo per il nuovo rilascio a seguito di 
smarrimento, deterioramento o furto è di € 27,37; 
 Ritenuto che per agevolare sia il pagamento della carta d’identità elettronica dei richiedenti e sia degli 
operatori comunali addetti per le operazioni di contabilizzazione, spesso difficoltosa per la poca disponibilità del 
resto in centesimi di euro, è necessario rideterminare che i diritti di segreteria ed i diritti fissi di € 0,26 e € 5,16 / € 
10,32 di competenza del Comune, vengano ridotti rispettivamente ad € 0,21 ed € 5,00 / € 10,00. 
 Ritenuto pertanto di rideterminare il costo di rilascio della carta d’identità elettronica a titolo di rimborso 
delle spese come segue:  

A) Primo rilascio o rinnovo € 22,00 così ripartito: 

Corrispettivo di competenza   del Ministero dell’Interno € 16,79  

Diritto fisso comunale € 5,00  

Diritto di segreteria comunale € 0,21 

Totale diritti fissi comunali € 5,21 

Totale costo della Carta € 22,00  

B) Nuovo rilascio a seguito di smarrimento, deterioramento, furto €. 27,00 così ripartito: 

Corrispettivo di competenza   del Ministero dell’Interno € 16,79  

Diritto fisso comunale € 10,00  

Diritto di segreteria comunale € 0,21 

Totale diritti fissi comunali € 10,21 

Totale costo della Carta € 27,00  



DELIBERA DI GIUNTA n.51 del 30-08-2019 COMUNE DI BUGGERRU 

 

Pag. 3 

 

PROPONE 
  

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 Di dare atto che il costo delle nuove Carte d’Identità Elettroniche (CIE) a carico dei cittadini, comprensivo 
dei diritti di segreteria e diritti fissi, è il seguente:  

A) Primo rilascio e rinnovo € 22,00 così ripartito: 

Corrispettivo di competenza   del Ministero dell’Interno € 16,79  

Diritto fisso comunale € 5,00  

Diritto di segreteria comunale € 0,21 

Totale diritti fissi comunali € 5,21 

Totale costo della Carta € 22,00  

 
B) Nuovo rilascio a seguito di smarrimento, deterioramento e furto €. 27,00 così ripartito: 

Corrispettivo di competenza   del Ministero dell’Interno € 16,79  

Diritto fisso comunale € 10,00  

Diritto di segreteria comunale € 0,21 

Totale diritti fissi comunali € 10,21 

Totale costo della Carta € 27,00  

Di stabilire che le suddette somme saranno esigibili a far data dalla data di eseguibilità della presente 
deliberazione. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.51 del 30-08-2019 COMUNE DI BUGGERRU 

 

Pag. 4 

 

PARERI RILASCIATI AI SENSI DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N° 267 
 

G.M..  51   del  30-08-2019 

 

Oggetto:CARTA D'IDENTITA' ELETTRONICA - CIE - RIDETERMINAZIONE COSTO 

DEL DOCUMENTO. 

REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (sostitutivo dell’art. 53 

della L. 142/90, come modificato dall’art. 17, comma 85 della legge 15 maggio 1997 n. 127), SI 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE, sotto il profilo TECNICO, sul succitato provvedimento. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     F.to  Ing. Cappelli Laura 
__________________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, e art. 153 comma 9 del D,Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, si appone il visto di regolarità’  contabile  sul provvedimento citato. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                                         

                                                            F.to Ing. Cappelli Laura 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 

Fatta propria la proposta di deliberazione suindicata, corredata dai pareri espressi ai sensi del 

D.Lgs.  18/08/2000 n° 267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL.) in merito alla 

regolarità tecnica contabile, 

A votazione unanime palesemente espressa; 

 DELIBERA 

1. di recepire e approvare facendo integralmente propria a ogni effetto di legge, la 

suindicata proposta di deliberazione; 

2. di dare atto che la prefata proposta costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo deliberatario. 

3. di dichiarare la presente con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile 

ai   sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs n° 267/2000  

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 
 
 IL Sindaco 

 F.to Ing.  Cappelli Laura                                                          
         Segretario Comunale     

 F.to     Dott.ssa Copersino Serena 



DELIBERA DI GIUNTA n.51 del 30-08-2019 COMUNE DI BUGGERRU 

 

Pag. 5 

 
G.M..  51   del  30-08-2019 

 

Oggetto:CARTA D'IDENTITA' ELETTRONICA - CIE - RIDETERMINAZIONE COSTO 

DEL DOCUMENTO. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su conforme relazione del messo comunale,  si certifica che il presente verbale è stato 
affisso all’ALBO pretorio del Comune il giorno 31-08-2019 al numero 484 per la 
prescritta  pubblicazione di 15 giorni consecutivi , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
124 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
         BUGGERRU, LI  31-08-2019  

                                                                                    Segretario Comunale 
F.to    Dott.ssa Copersino Serena 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

         Per intervenuta dichiarazione di IMMEDIATA ESECUTIVITA’. 
 

 Segretario Comunale 
 F.to    Dott.ssa Copersino Serena 

 

ESTREMI DI CONFORMITA’ 
 

 

         COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 

         BUGGERRU, LI’ 31-08-2019 
                                                                             IL FUNZIONARIO  

 
 


